Муниципальное учреждение Отдел образования
Администрации Тарасовского района

П Р И К А З

17.01.2022	                                          № 11

О проведении онлайн фестиваля
центров образования «Точка роста»

В рамках реализации комплексного плана мероприятий по организационно-методической поддержке центров «Точка роста» на базе общеобразовательных организаций для педагогических работников и управленческих кадров образовательных организаций Ростовской области, в которых созданы и функционируют центры образования «Точка роста» в 2020 и 2021 гг., на основании приказа Муниципального учреждения Отдела образования Администрации Тарасовского района (далее МУ ОО) от 27.09.2021 №466/1 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности в образовательных организациях Тарасовского района» в рамках реализации национального проекта «Образование», в соответствии с планом мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Тарасовского района, на 2021-2022 учебный год, с целью выявления, обобщения и распространения передового педагогического опыта и перспективных практик центров образования «Точка роста»

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести онлайн фестиваль центров образования «Точка роста» (далее – Фестиваль) 11 марта 2022 года.

2. Утвердить:
2.1. Положение о Фестивале (приложение №1);
2.2. Организационный комитет Фестиваля (Приложение №2).

3. Руководителям центров образования «Точка роста»:
[bookmark: _Hlk63257464]– принять участие в онлайн фестивале центров образования «Точка роста» согласно Положению.

4. Ответственность за организацию и проведение Фестиваля возложить на руководителя МБУ «ЦИМиМТО» Ковалеву Н.Н.

5. Контроль исполнения приказа оставлю за собой.

Заведующий 			      			                     А.И. Коршунов

Приложение № 1 к приказу
от 17.01.2022 № 11

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения онлайн фестиваля центров образования
«Точка роста» — «Секреты роста»

1. Общие положения

1.1. Фестиваль центров образования «Точка роста» проводится в рамках реализации комплексного плана мероприятий по организационно-методической поддержке центров «Точка роста» на базе общеобразовательных организаций для педагогических работников и управленческих кадров образовательных организаций Ростовской области, в которых созданы и функционируют центры образования «Точка роста» в 2020 и 2021 гг.
1.2. Настоящее положение определяет цели и задачи, порядок организации и проведения фестиваля центров образования «Точка роста» - «Секреты роста» (далее — Фестиваль) для управленческих кадров и педагогических работников центров образования «Точка роста», функционирующих на базе общеобразовательных организаций Тарасовского района (далее Центры).
1.3. Учредитель Фестиваля - Муниципальное учреждение Отдел образования Администрации Тарасовского района (далее – МУ ОО).
1.4. Организатором Фестиваля является Муниципальное бюджетное учреждение «Центр информационно-методического и материально-технического обеспечения» (далее – МБУ «ЦИМиМТО»).
1.5. Основная идея Фестиваля - распространение передового педагогического опыта и популяризация педагогических идей, способствующих повышению качества результатов образовательной деятельности. Фестиваль призван способствовать развитию творческой инициативы и повышению квалификации педагогов, вовлечению их в разработку актуальных вопросов обучения и воспитания.
1.6. Фестиваль не является конкурсом. Фестиваль - это смотр педагогических идей, представление передового педагогического опыта, популяризация результатов творческой деятельности педагогов.
1.7. Информация о Фестивале размещается на официальном сайте МБУ «ЦИМиМТО», вкладка «Профессиональные конкурсы» (http://www.xn--80aic1aljme.xn--p1ai/professionalnye-konkursy)

2. Цели и задачи проведения Фестиваля
2.1. Цель проведения Фестиваля - выявление, обобщение и распространение передового педагогического опыта и перспективных практик центров образования «Точка роста»; мотивация педагогов к научно-методической и инновационной деятельности; развитие творческих связей между педагогами образовательных организаций района; создание условий для развития профессиональных компетенций педагогов по вопросам формированию функциональной грамотности обучающихся.
2.2. Задачи Фестиваля:
- трансляция, отбор, интеграция и внедрение в образовательную деятельность наиболее эффективных педагогических технологий, форм, методов и приемов обучения с целью достижения образовательных результатов, обучающихся;
- создание условий по формированию и развитию функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Тарасовского района;
- выявление, методическая поддержка и поощрение активных и талантливых педагогических работников Центров;
- освоение педагогами способов, образовательных технологий, деятельностных форм, направленных на формирование функциональной грамотности школьников;
- формирование позитивного имиджа современного учителя;
- популяризация профессиональных достижений педагогов и эффективных практик использования современных образовательных технологий при организации и проведении занятий с использованием высокотехнологичного оборудования на базе Центров;
- стимулирование педагогического творчества и профессионального развития, повышение педагогического мастерства через знакомство с опытом коллег, методическими продуктами педагогических сообществ;
- создание условий для формирования методической базы результативного педагогического опыта эффективной организации учебно-познавательной деятельности обучающихся на базе Центров;
-  внедрение в практику работы эффективных технологий формирования функциональной грамотности обучающихся на базе Центров;
- содействие профессиональному общению, развитию опыта взаимодействия и вовлечение педагогов в совместную с коллегами практическую работу в рамках деятельности муниципальной сети Центров.

3. Условия и порядок проведения Фестиваля
3.1. Организация, координация, подготовка и проведение Фестиваля возлагается на организационный комитет (далее – оргкомитет, приложение №2 к Приказу).
Функции оргкомитета:
· публикация сообщений о ходе проведения Фестиваля и актуальной информации о мероприятиях Фестиваля;
· прием заявок на участие в Фестивале;
· прием конкурсных материалов;
· консультирование по вопросам подготовки конкурсных материалов;
· создание независимой конкурсной комиссии (приложение №2 к Приказу);
· подготовка материалов для работы конкурсной комиссии;
· организация общественной экспертизы конкурсных материалов, оформление документации.
3.2. В Фестивале принимают участие педагоги, руководители центров образования «Точка роста» (далее — участники). Участники Фестиваля могут представлять свой индивидуальный опыт, педагогическую идею, а также проекты, разработанные авторскими коллективами. Форма представления опыта — презентация, видеофрагмент/видеоролик и др. Допускается участие группы педагогов от одного Центра, демонстрирующее один совместный педагогический или управленческий опыт. Участие в Фестивале не налагает ограничений на педагогический стаж работы и уровень квалификации конкурсантов.

3.3. Участники Фестиваля имеют право:
· получать информацию об условиях и порядке проведения Фестиваля;
· обращаться в оргкомитет за разъяснением пунктов Положения о проведении Фестиваля;
· защищать свою профессиональную позицию.
Участники Фестиваля обязаны:
· соблюдать требования настоящего Положения о проведении Фестиваля и сроки проведения Фестиваля;
· указывать точные и актуальные (достоверные) данные в заявке;
· соблюдать нормы профессиональной этики и общения.
3.4. На Фестиваль образовательные организации представляют видеоролик/другие презентационные материалы с целью демонстрации образовательной деятельности центра «Точка роста» и использования новых методов обучения и воспитания, образовательных технологий и совершенствования методов обучения с использованием ресурсных возможностей Центров «Точка роста».
3.5. Фестиваль проводится в период с 18 января по 11 марта 2022 года дистанционно в четыре этапа:
– I этап (заочный) – подача заявки (Приложение 1к положению) и согласие каждого участника на обработку персональных данных на электронный адрес: e.v.platonovametod@yandex.ru (в теме письма указать «Фестиваль «Точка роста») - до 21 февраля 2022 года;
– II этап (дистанционный) – размещение конкурсных материалов на сайте общеобразовательной организации (вкладка «ТОЧКА РОСТА», раздел «Мероприятия» - с 18 января до 1 марта 2022 года;
– III этап (заочный) – работа оргкомитета по организации рассмотрения и оценивания материалов Фестиваля – 1- 4 марта 2022 года.
– IV этап – 11 марта 2022 года награждение дипломами участников Фестиваля.

4. Требования к материалам, представленным для участия в Фестивале
и критерии их оценки

4.1.	Материалы размещаются на сайте общеобразовательной организации (вкладка «ТОЧКА РОСТА», раздел «Мероприятия».
4.2.	Каждый материал должен содержать демонстрацию современных форм педагогической, методической и/или управленческой деятельности педагогических работников и управленческих кадров с использованием ресурсных возможностей Центров «Точка роста». Регламент: продолжительность презентации деятельности центра образования «Точка роста» не более 5 минут (1 минута — представление участника, 4 - 5 минут — презентация педагогического/управленческого опыта). Видеоролик должен иметь разрешение 720р (HD Ready) и выше (например, 1080р (или Full HD), с четким изображением и чистым звуком.
4.3.	 Материалы для участия в Фестивале не должны содержать персональные данные и конкретную информацию о несовершеннолетних.

5. Подведение итогов Фестиваля

5.1. Оргкомитет оценивает материалы участников Фестиваля в соответствии с критериями оценки материалов Фестиваля по установленным оценочным листам (приложение 2 к Положению). Видеоролики/другие презентационные материалы оцениваются по критериям (соответствие содержания методическим рекомендациям для центров образования «Точка роста» и действующему ФГОС, практическая значимость педагогического опыта, оформление, соответствие регламенту). Соответствие конкретному показателю оценивается 0 или 1 или 2 баллами.
5.2. Каждая конкурсная работа будет проанализирована с точки зрения актуальности, соответствия содержанию, оформления и практической значимости и оценена индивидуально.
Оргкомитет обладает правом учредить поощрительные номинации (дипломы в специальных номинациях).
5.3. По итогам Фестиваля оргкомитет распределяет участников/ОО по количеству набранных баллов, составляет общий рейтинг (приложение 3 к Положению). Подведение итогов и награждение участников Фестиваля назначено на 11 марта 2022 года. По итогам мероприятия каждому участнику будет выдан диплом участника Фестиваля.
5.4. Итоги Фестиваля публикуются на официальном сайте организатора Фестиваля в разделе «Новости».

Приложение 1 к положению

В Оргкомитет Фестиваля

ЗАЯВКА
на участие в Фестивале центров образования «Точка роста»

Прошу допустить для участия в Фестивале центров образования «Точка роста»           _______________________________________________________________
(наименование общеобразовательной организации)

	№ п.п.
	Ф.И.О. участника (полностью)
	Должность в ОО
	Контактная информация (телефон, e-mail)

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	     ...

С условиями проведения Фестиваля ознакомлены все участники; выражаем согласие на обработку персональных данных.

	____________
(дата)

	Директор ОО ______________/__________________
             (подпись)          (расшифровка)

Приложение 2 к положению

Оценочный лист

ФИО члена оргкомитета ________________________________

Наименование ОО__________________________________________________

	Критерии оценки
	Баллы

	1. Содержание материалов
	от 0 до 2

	· соответствие содержания работы методическим рекомендация для центров образования «Точка роста» и ФГОС

	· соответствие применяемой терминологии педагогов

	· учет возможностей ОО

	· практическая значимость педагогической/методической/управленческой практики

	· отсутствие фактических, теоретических и содержательных ошибок

	2. Оформление и презентация материалов:
	от 0 до 1

	· соответствие материалов техническим требованиям

	· отсутствие грамматических, орфографических, пунктуационных ошибок

	· эстетика оформления материалов

	· соблюдение регламента выступления

	ИТОГО

Шкала оценки (0-2): 0- критерий не выражен, 1 – слабо выражен, 2 – ярко выражен

Шкала оценки (0-1): 0- критерий не выражен, 0,5 – слабо выражен, 1 – ярко выражен

Приложение 3 к положению

Общий протокол заседания оргкомитета
Состав оргкомитета:
	1. …
2. …
3. …
4. …
5. …
	6. …
7. …
8. …
9. …

Критерии оценки: актуальность, содержание, оформление и презентация конкурсных материалов
В графе «Место в общем рейтинге» указывается место участника в общем рейтинге, определяется номинация.
	Наименование ОО
	Количество баллов
	Место в общем рейтинге

	1.МБОУ Тарасовская СОШ №1

	2. МБОУ Васильевская ООШ

	3. МБОУ Весеннинская ООШ

	4. МБОУ Деркульская ООШ

	5. МБОУ Ерофеевская ООШ

	6. МБОУ Рыновская ООШ

	7. МБОУ Туроверо-Россошанская ООШ

Общим решением утверждены следующие номинации:
 -
 -
 -
Особое мнение общественных экспертов:

Дата:                                                                Подписи членов оргкомитета:

Приложение № 2 к приказу
от 17.01.2022 № 11

Организационный комитет Фестиваля

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Место работы, должность

	1
	Галушкина Валентина Збигневна
	Заместитель заведующего МУ ОО, председатель

	2
	Ковалева Наталья Николаевна
	Директор МБУ «ЦИМиМТО», заместитель председателя

	3
	Семыкина Валентина Алексеевна
	Методист «ЦИМиМТО», секретарь оргкомитета

	4
	Куличкова Галина Анатольевна
	председатель Тарасовской районной организации Общероссийского
Профсоюза образования, член оргкомитета.

	5
	Цих Татьяна Александровна
	Главный специалист МУ ОО, член оргкомитета

	6
	Платонова Елена Владимировна
	Методист «ЦИМиМТО», член оргкомитета

	7
	Зайцева Елена Ивановна
	Директор МБОУДО «ОТЦ, член оргкомитета

	8
	Диденко Виктория Владимировна
	Заместитель директора по УВР МБОУ Митякинской СОШ, член оргкомитета

	9
	Ковалев Максим Николаевич
	Учитель информатики МБОУ Курно-Липовской СОШ, член огркомитета

[bookmark: _GoBack]
image1.png
TOUKA !'POCTA